
Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza

  DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE

N. 197 del 27/11/2015

REVOCA AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO D.D.  N.
85  DEL  07/05/2015   -  NUOVA  AUTORIZZAZIONE  AL
FUNZIONAMENTO COMUNITÀ  EDUCATIVA A DIMENSIONE
FAMILIARE “L’AQUILOTTO”



IL DIRIGENTE
del Servizio per l’Infanzia e l’Adolescenza

PREMESSO

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.4  del 07  APRILE 2014 –

“Regolamento di  attuazione della  legge regionale  23 ottobre  2007,  n.11 (Legge per  la  dignità  e  la

cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328)” – sono stati disciplinati ai sensi

dell'articolo 8, comma 1, lettera d), della legge regionale, le procedure, le condizioni, i requisiti comuni

e i criteri di qualità per l'esercizio dei servizi del sistema integrato nonché l'esercizio delle funzioni di

controllo e di vigilanza riservate ai comuni associati  negli ambiti territoriali  ai  sensi dell'articolo 19

della legge regionale;

- che i requisiti specifici dei servizi sono definiti nel catalogo (DGR n.107 del 23/04/2014) redatto

sulla  base  del  Nomenclatore  interregionale  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  approvato  dalla

Conferenza  delle  regioni  e  delle  province  autonome  il  29  ottobre  2009,  al  fine  di  raccordare  le

definizioni dei servizi in un unico e condiviso schema classificatorio.

- che  il  suddetto  Regolamento  Regionale  04/14  ha  attribuito  alle  amministrazioni  competenti,

individuate dall'ambito territoriale nel quale sono ubicati i servizi, la competenza per il rilascio e la

revoca dei titoli abilitativi delle strutture e dei servizi – di cui al catalogo (DGR n.107 del 23/04/2014)

– previo accertamento del  possesso dei  requisiti  appositamente  e  specificatamente  individuati  dalla

citata normativa regionale;

- che con  Disposizione del Direttore Generale n. 33 del 28.07.2014 del Comune di Napoli sono state

adottate  le  linee  di  indirizzo  per  l'applicazione  del  nuovo  Regolamento  emanato  con  Decreto  del

Presidente della Giunta Regionale n.4 del 7/04/14, per la disciplina dell'esercizio delle funzioni relative

all'autorizzazione al funzionamento e accreditamento di strutture e servizi sociali;

- che  il  Dirigente  del  Servizio  Politiche  per  l’Infanzia  e  l’Adolescenza,  sulla  base  di  quanto

disciplinato dalla suddetta Disposizione, è competente al rilascio del provvedimento di autorizzazione

per le strutture di accoglienza residenziale minori così come elencate dal R.R. 4/14;

- inoltre che, ai sensi dell’art.30 comma 1 del Regolamento Regionale, l’A.C. è investita della verifica

del  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  nuovo  regolamento  al  fine  di  procedere  al  rilascio  delle

autorizzazioni  al  funzionamento  ai  sensi  del  R.R.  4/14  per  le  strutture  titolari  autorizzazioni  al

funzionamento. definitive ai sensi del R.R. 16/09; 

VISTO



- l’autorizzazione al funzionamento definitiva rilasciata ai sensi del Regolamento Regionale 06/06 alla

Cooperativa sociale IL GIGLIO per la comunità educativa di tipo familiare “L’aquilotto” con ricettività

massima di 4 minori rilasciata con Decreto dirigenziale n. 543 del 12 Dicembre 2007; 

-

- l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti previsti dal Regolamento Regionale 4/14 e la

Relazione sulla gestione delle emergenze della Cooperativa sociale Il Giglio per la comunità educativa di

tipo familiare “L’Aquilotto” acquisita al protocollo con  nota PG/2014/650324 del 13 Agosto 2014;

- che veniva rilevata l’assenza della relazione sulle emergenze;

- che  inoltre  la  Commissione  permanente  ex  R.R.04/14 comunicava  con nota  PG/2014/97375 del

3/2/2015la restituzione della documentazione per ulteriori integrazioni e chiarimenti da presentare a cura

della Cooperativa sociale Il Giglio;

- che in data 13 Marzo 2015 con nota Pg/2015/228276 la Cooperativa sociale Il Giglio trasmetteva la

documentazione ad integrazione per l’adeguamento dell’autorizzazione al funzionamento della comunità

educativa l’aquilotto ai sensi dal Regolamento Regionale 4/14;

PRESO ATTO

- che la Commissione permanente ex R.R.04/14 ha proceduto alla riesamina dell’intera documentazio-

ne di istanza comprensiva della Relazione sulla gestione delle emergenze in data 31 Marzo 2015; 

- che la Commissione ex R.R. 04/14, riunitasi in data 31/03/2015, ha ritenuto idonea la documentazio-

ne presentata per il rilascio della predetta autorizzazione al funzionamento ai sensi del R.R. 4/14, giusta

nota PG/2015/284967 del 01/04/2015;

- che si provvedeva a rilasciare autorizzazione con disposizione dirigenziale n. 67 del 10/04/2015;

- che con disposizione dirigenziale n. 85 del 07/05/2015 si provvedeva a rettificare l’autorizzazione

rilasciata  con  disposizione  dirigenziale  n.  67  del  10/04/2015  nella  parte  relativa  all’indirizzo  della

struttura che per mero errore materiale era riportato quale indirizzo della sede legale;

RILEVATO

- l’autorizzazione al funzionamento definitiva rilasciata ai sensi del Regolamento Regionale 06/06 alla

Cooperativa sociale IL GIGLIO per la comunità educativa di tipo familiare “L’aquilotto” con Decreto di-

rigenziale n. 543 del 12 Dicembre 2007 prevedeva una ricettività massima di 4 minori; 

- che nell’autorizzazione rilasciata con disposizione dirigenziale n. 85 del 07/05/2015 per mero errore

materiale è stata riportata una ricettività massima della struttura di 6 minori;

VALUTATO



- la necessità di provvedere con urgenza a revocare la precedente autorizzazione rilasciata con di -

sposizione dirigenziale n. 85 del 07/05/2015 in quanto formalmente errata e provvedere contestual -

mente a rilasciare un nuovo provvedimento autorizzativo;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento,  individuato  nella  persona  del  Dr.  Renato  Sampogna  ha

completato l’istruttoria amministrativa per la verifica del possesso dei requisiti previsti dagli artt 9 e 10

del Regolamento Regionale 4/14 e dalla Disposizione del Direttore Generale n. 33/2014; 

DISPONE

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di: 

1. Revocare l’autorizzazione rilasciata con disposizione dirigenziale n. 85 del 07/05/2015 in

quanto formalmente errata in merito alla ricettività massima;

2. Autorizzare al funzionamento, ai sensi del Regolamento n.4 del 07.04.2014 della Regione

Campania, la comunità Educativa a dimensione familiare “L’aquilotto” con le seguenti spe-

cifiche ed indicazioni: 

A. La Comunità ha una tipologia residenziale a carattere comunitario; 

B. La Comunità assicura il funzionamento nell’arco delle 24h per tutto l’anno; 

C. Il servizio è ubicato in Napoli, alla Via Mandracchio a Nazareth, 35; 

D. Il servizio ha come destinatari minori di età compresa tra i 4 ed i 13 anni; 

E. La capacità ricettiva è di 4 minori. 

F. Il prestatore, nonché soggetto della presente autorizzazione è la cooperativa sociale Il Gi-

glio   – Via Mandracchio a Nazareth, 27 – P.Iva 07667450634 – Legale Rappresentante

Enrico Tagliaferri, nata a Napoli il 19/01/1945;

Il suindicato soggetto, a pena di revoca del provvedimento di autorizzazione, è tenuto all’osservanza,

per quanto di spettanza, delle prescrizioni, obblighi ed adempimenti, imposti dal Regolamento n.4 del

07.04.2014 della Regione Campania, e deve conservare nel tempo tutti i requisiti che hanno consentito il

rilascio dell’autorizzazione al funzionamento; 

Stabilire che presso la struttura dove si svolge il servizio devono essere conservate le copie della docu -

mentazione e delle certificazioni presentate per la richiesta di autorizzazione, che devono essere altresì

conformi a quelle agli atti del Comune. 

Il presente decreto viene trasmesso: 

- Alla Segreteria della Commissione Tecnica per le Strutture ex R.R. 4/14. 

- Alla Direzione generale della Giunta regionale - Settore Assistenza Sociale della Regione Campania – 

Anagrafe dei Servizi. 

- Alla Procura della Repubblica per i Minorenni di Napoli. 



Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) del

regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.

4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto.

                                                                                                             Il Dirigente
Dr.ssa Barbara Trupiano


